
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E PER GEOMETRI “ENRICO FERMI” 
Via Acquaregna, 112 –tel 06 121126985 / 6 00019 TIVOLI 

Cod. Fisc. 86000020585 –Cod. Ist. RMTD07000G- e-mail rmtd07000g@istruzione.it 
 

 
 

 Albo online  
Amministrazione Trasparente  

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Per l’indizione della procedura negoziata previa manifestazione di interesse PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI BAR-PUNTO DI RISTORO INTERNO PRESSO L’ISTITUTO TECNICO 
COMMERCIALE E PER GEOMETRI “ENRICO FERMI” DI TIVOLI   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D, 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e della 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D, 23 maggio 1924 
n. 827 e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni 
e integrazioni;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997 n. 59;  

VISTO  il DM 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n, 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
VISTE  le linee guida dell’ANAC del 28/04/2016 sulle “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”) aggiornate con delibera 
01/03/2018; 

VISTE  le Istruzioni per l'affidamento in concessione dei Servizi di ristorazione mediante bar e 
distributori automatici nelle Istituzioni Scolastiche e Educative- Quaderno n. 2 ultimo 
aggiornamento giugno 2022; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti con apposito 

Ist.Tec.Comm.Geom. " FERMI " - C.F. 86000020585 C.M. RMTD07000G - A1CB1A2 - UFFICIO PROTOCOLLAZIONE ITCG FERMI

Prot. 0001674/U del 12/04/2024

mailto:rmtd07000g@istruzione.it


atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO necessario procedere all'affidamento della concessione della gestione del bar interno presso la 
sede di Via Acquaregna,112, per una durata triennale, al fine di garantire il servizio agli studenti, al 
personale scolastico, docenti ed ATA, nonché per gli altri potenziali fruitori occasionalmente presenti 
all’interno dell’area scolastica di pertinenza dell’I.T.C.G. “E. Fermi” di Tivoli (RM), in orario 
antimeridiano,  anche in occasione di eventi e manifestazioni autorizzate, nonché nei giorni di rientro 
pomeridiano, per le attività curriculari ed extra-curriculari; 

VALUTATA l’opportunità di mettere a disposizione degli studenti e del personale dell’ITCG Fermi il servizio di 
ristoro al fine di migliorare la qualità complessiva della gestione della struttura e dei tempi di studio 
e lavoro;  

CONSIDERATO di dover procedere tempestivamente, vista la scadenza del precedente contratto, al fine di 
assicurare un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori condizioni di mercato, all’affidamento della 
concessione per la gestione del bar interno all’Istituto;  

VISTA  l’assenza di convenzioni attive su Consip; 
PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’all. II.4 del d.lgs n. 36/2023 ai fini dell’espletamento di 

concessioni di servizi, di qualsiasi importo, è richiesta una qualificazione di secondo livello (SF2);  
CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. 36/2023 le procedure di gara delle Pubbliche Amministrazioni devono 

essere svolte da stazioni appaltanti qualificate presso ANAC; 
VISTA la nota prot. N. 1068 del 5-03-2024 con la quale questa istituzione scolastica formulava regolare 

richiesta ai sensi dell’Art. 62, comma 10, del D. Lgs. 36/2023 alla Città Metropolitana Roma Capitale 
(Stazione appaltante qualificazione di secondo livello, come si evince dall’elenco presente sul sito 
istituzionale Anac) di disponibilità a svolgere la procedura di cui in oggetto;  

ACQUISITO il nulla osta prot. N. del 06-03-2024 rilasciato dal Dipartimento 1-Servizio1 di Città metropolitana 
Roma capitale per l’utilizzo degli spazi da utilizzare a punto di ristoro; 

EVIDENZIATO  che in data 09-04-2024 è stata sottoscritta apposita convenzione tra lo scrivente Istituto 
scolastico e la Città Metropolitana di Roma; 

PRESO ATTO della nota prot. N. 42469 del 9-04-2024 di riscontro positivo e dell’accordo tra la Città 
metropolitana di Roma Capitale e l’Istituto “Enrico Fermi”, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90, 
per l’espletamento della gara avente ad oggetto l’affidamento della concessione del servizio di bar 
interno alla scrivente istituzione scolastica; 

CONSIDERATA  la presa in carico prot. N. 62093 del 9-04-2024 da parte del Dipartimento V U.C. “Appalti e 
Contratti” Servizio n. 1 “S.U.A. - Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e 
forniture” della gara in oggetto;  

CONSIDERATO che il valore per una durata quadriennale della concessione risulta pari a € 300.000,00 iva 
esclusa; 

RITENUTO di scegliere la procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs. 36/2023; 
RITENUTO altresì di dover procedere utilizzando il criterio di offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108 del D. Lgs 36/2023; 
PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d' appalto o concessione devono 

essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D. Lgs.36/2023; 
DATO ATTO che le imprese da invitare a presentare offerta saranno individuate tramite avviso di 

manifestazione di interesse pubblicata all’albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito dell’istituto e sulla piattaforma https://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale 
di Città Metropolitana di Roma;   

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Di procedere all’affidamento del servizio di bar/ ristoro mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 187, d. lgs. n. 36/2023;  
 

https://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale


3. Di scegliere le ditte da invitare mediante pubblicazione di apposito avviso indagine di mercato 
finalizzato all’acquisizione di apposite manifestazioni di interesse. Verranno interpellate per la 
procedura di affidamento tutte le istanze regolarmente pervenute. 

 
4. Il criterio di aggiudicazione per la scelta dell’operatore economico è quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 36/2023.  
 

5. Si approvano, quali allegati al presente atto, l’avviso di indagine di mercato, la lettera di invito, il 
capitolato speciale di appalto, con relativi allegati;  

 
6. Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 viene nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) il 

Dirigente Scolastico, prof.ssa Annamarina Iorio. 
 

7. L'affidamento avrà durata quadriennale (quarantotto mesi), a decorrere dalla data di sottoscrizione 
del contratto che verrà stipulato tra questa amministrazione ed il soggetto aggiudicatario. 

 
8. La presente determina, la manifestazione di interesse e gli atti connessi, nel rispetto dei principi di 

pubblicità e trasparenza, sono pubblicati all'Albo online del sito web dell’Istituto e in 
Amministrazione Trasparente all’indirizzo www.fermitivoli.edu.it. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Annamarina Iorio 

 

http://www.fermitivoli.edu.it/

		2024-04-12T17:50:49+0200
	RIONMR66M63F839T




